令和７年３月２７日

会  員 各位

一般財団法人長野県剣道連盟

会 長 二木 むつみ

〈公印省略〉

一般財団法人長野県剣道連盟 剣道段位（初段～三段）審査会

学科審査（作文）用紙の変更について

 時下、益々ご清祥のことと拝察いたします。日頃より本連盟の諸事業に対し、格別のご理解とご協

力を賜り誠にありがとうございます。心から御礼申し上げます。

 標記の件につきまして、これまでは「市販の４００字詰め原稿用紙（B4 サイズ・縦書き）」と指定

しておりました。その点につきましては、各回の審査会「実施要領」「学科審査要項」において案内を

して参りましたが、少数ではあるものの「用紙サイズ」「書き方」が所定のものと異なる受審者が毎回

おり、統一が図られていないのが現状です。

 そこで、令和７年度より、学科審査（作文）用紙を下記のとおり変更いたしますので、ご理解を賜

りますようお願い申し上げます。

記

  １ 用紙について

    用紙は、長野県剣道連盟ホームページ（昇段審査ページ）掲載の指定様式（用紙サイズ A4）を

   ダウンロード（印刷）して使用すること。※市販の原稿用紙は用いないこと。

  ２ その他

   ・学科を含め審査に関する詳細は、各審査会の「実施要領」「学科審査要項」にて確認すること。

   ・指定様式のダウンロード等手配ができない場合は、受審申請先の支部・加盟団体に問い合わせ

ること。

   ・「四段」「五段」の学科については、従前どおりとする。

 以上

一般財団法人 長野県剣道連盟
審査委員長 近藤 敏朗

〒380-0844 長野市諏訪町 503
TEL 026-237-8939  FAX 026-235-8266